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مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی در گفت‌و‌گو با »ایران« عنوان کرد

رکورد دولت مردمی در تسویه بدهی‌ها کش و قوس‌های قانون بیمه کارگران 
ساختمانی

یادداشت

 در سال 1400 و 1401 
حدود 170 هزار میلیارد 

تومان از بدهی‌های دولت 
به سازمان تأمین‌اجتماعی 

پرداخت شد

 پرداخت سالانه بیش از

 15000 میلیارد تومان برای

عمل به تعهدات پرداخت بیمه بیکاریپوشش جمعیت کل کشور 

بیش از 2/36 میلیون نفر از ابتدای دولت مردمی 
تحت پوشش بیمه تامین اجتماعی قرار گرفتند

با توسعه پوشش بیمه ای انجام شده در مجموعه به 
طور متوسط ماهانه بالغ بر هزار میلیارد تومان به منابع 
 سازمان اضافه شده است تا در دوسال و نیم گذشته

49 هزار میلیارد تومان به منابع سازمان اضافه شود  

2/36

49000

میلیون نفر

53میلیون نفر36/7
84

16

میلیارد تومان

بیمه‌شدگان

بیمه دانشجویان ایرنی

بیمه بیکاری

ح بیمه فراگیر خانواده ایرانی  اجرای طر

مستمری‌بگیران

میلیون نفر8 بیش از

170000نفر
میلیون نفر27 بیش از 

عضو خانواده بزرگ تامین اجتماعی

نفر77900نفر354000

بیمه زنان خانه‌دار ایرانی

سازمان تأمین‌اجتماعی طی سال‌های 
متمادی یکی از بزرگ‌ترین طلبکاران 

دولت‌ها شمرده می‌شود که با واگذاری‌های 
بی‌ثمر به این سازمان برخی از بدهی‌ها فقط 

روی کاغذ تسویه می‌شد. پرداخت بدهی‌ها 
در دولت سیزدهم طی حدود هزار روز 

گذشته چگونه بوده است؟
ماه   30 دولت مردمی سیزدهم طی 
گذشته بیش از 220 هزار میلیارد تومان 
بدهی انباشته دولت‌های پیشین به 
سازمان تأمین‌اجتماعی را تأدیه کرده 
است که طی دهه‌های اخیر و نسبت به 
دولت‌های قبلی بی‌نظیر بوده است. 

عاوه بر این تاش دولت بر این بوده 
که سهام بنگاه‌های زیانده را به سازمان 
تأمین‌اجتماعی واگذار نکند و تحمیل 
سهام برخی بنگاه‌های زیانده در قبال 
بدهی‌های دولت که بعضاً در سنوات 
گذشته انجام می‌شد در این دولت اتفاق 
نیفتاد. در سال 1400 و 1401 حدود 170 هزار 
میلیارد تومان از بدهی‌های دولت به 
سازمان تأمین‌اجتماعی پرداخت شد. 
در سال 1402 هم از رقم 170 هزار میلیارد 
تومانی که در بودجه پیش‌بینی شده 
بود بالغ بر 54 هزار میلیارد تومان آن 
تسویه شده و مابقی آن در حال پیگیری 

است. البته باید یادآوری کنم که در این 
دوره با حمایت دولت مردمی و مساعدت 
شخص رئیس جمهور شهید، بسیار تلاش 
شد که بنگاه‌ها یا سهام‌هایی در ازای 
مطالبات به سازمان داده شود که زیانده 
نباشد تا تحمیلی که بعضاً در دولت‌های 
گذشته در تأدیه بدهی به سازمان شده 
بود، جبران شود؛ چرا که در سنوات قبل 
برخی شرکت‌هایی را به تأمین‌اجتماعی 
بابت بدهی منتقل کرده بودند که زیانده 
بودند و به جای سوددهی به جامعه هدف 
سازمان تأمین‌اجتماعی، فقط اقساط 
بدهی‌های آنها را پرداخت می‌کردیم به 

از سال 1386 به دنبال اجرای قانون بیمه 
کارگران ساختمانی حدود 950 هزار کارگر 
ساختمانی تحت پوشش بیمه تأمین 
اجتماعی قرار گرفته بودند که با کاهش 
منابع تأمین اجتماعی، طی این سال‌ها، 
بیمه حدود 300 هزار کارگر قطع شد و 
تعداد کارگران برخوردار از بیمه اجتماعی 

به کمتر از 700 هزار نفر رسید این در حالی است که تعداد کارگران 
ساختمانی فعال در کشور حدود یک میلیون و 200 هزار نفر است. 
بنابراین با کاهش منابع بیمه‌ای، نه تنها از تعداد کارگران بیمه شده 
کاسته شد بلکه همین تعداد کارگرانی که تحت پوشش بیمه بودند، در 
معرض خطر قطع بیمه‌شان قرار گرفته‌اند. علاوه بر 
اینکه جمع زیادی از کارگران حتی نام‌شان در فهرست 
بیمه ثبت نشده و در صف انتظار قرار دارند حال در 
ماده 2 قانون کار، کارگر مشخص است و افرادی که 
مشمول قانون کار هستند باید تحت پوشش بیمه 
قرار گیرند این در حالی است که کارگران ساختمانی، 
6 الی 7 درصد شاغلان کل کشور را تشکیل می‌دهند 
اما همچنان با چالش بیمه روبه‌رو هستند چرا که 
سازمان تأمین اجتماعی می‌گوید برای بیمه کارگران 
ساختمانی باید تأمین منابع صورت گیرد. طی سه 
سال گذشته با بررسی و کار کارشناسی، طرحی را با 
همکاری کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی 
و تشکل‌های صنفی مصوب کردیم اما متأسفانه 
رأی نیاورد. تغییراتی صورت گرفت اما کافی نبود. 
اصلاحیه ماده ۵ قانون بیمه کارگران ساختمانی در 
کش و قوس فراوان وارد مجلس یازدهم شد و در 
نهایت تصمیم بر این شد که 15 درصد به 25 درصد 
افزایش پیدا کند تا از محل عوارض شهرداری منابع 
مورد نیاز برای بیمه کارگران به تأمین اجتماعی اختصاص پیدا کند 
اما این اصلاحیه نتوانست آن طور که باید منابع مورد نیاز برای بیمه 
اجتماعی کارگران شاغل در صنعت ساخت و ساز را تأمین کند و 
همچنان پشت نوبتی‌ها منتظر ورود به چرخه بیمه پردازی هستند 
این در حالی است که بیشترین حوادث کاری با آماری 46 درصدی 
مربوط به صنعت ساخت و ساز است. بهترین راهکار برای برون 
رفت از چالش بیمه‌ای کارگران ساختمانی تصویب همان طرح 
بر زمین مانده کمیسیون اجتماعی در مجلس یازدهم است 
وامیدواریم مجلس دوازدهم بتواند با ایجاد تغییرات بیشتر 
در ماده 5 قانون بیمه کارگران ساختمانی منابع مورد نیاز 
سازمان تأمین اجتماعی را تأمین کند و در پس آن 
کارگران بیشتری تحت پوشش این سازمان 
بیمه گر قرار گیرند. کارگران ساختمانی 
خوش حساب‌ترین پرداخت کننده 
بیمه هستند و امیدواریم با تلاش 
اسامی،  شورای  مجلس 
انجمن‌های  و  اصناف 
کارگری این مشکل 

شود. مرتفع 

اسعد صالحی
عضو هیأت مدیره کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران کشور و نماینده کارگران ساختمانی

تعداد کارگران 
برخوردار از بیمه 

اجتماعی به کمتر 
از 700 هزار نفر 

رسید این در حالی 
است که تعداد 

کارگران ساختمانی 
فعال در کشور 

حدود یک میلیون 
و 200 هزار نفر است

700
هزار نفر

بزرگ‌ترین سازمان بیمه ‌اجتماعی کشور با 
بیش از 46 میلیون نفر تحت پوشش، طی 
سنوات گذشته با چالش‌های مختلفی دست 
و پنجه نرم می‌کرد و اکنون که حدود هزار روز 
از فعالیت دولت مردمی سیزدهم می‌گذرد؛ باید 
دید سازمان تأمین‌اجتماعی برای خروج از بحران 
و توسعه خدمات به بیمه‌شدگان و بازنشستگان 
چه تدابیری اتخاذ کرده و چه دستاوردهایی در 
این مسیر داشته است. در همین راستا طی 
بازدید دکترمیرهاشم موسوی مدیرعامل سازمان 
تأمین‌اجتماعی از مؤسسه مطبوعاتی »ایران« 

گفت‌وگویی در این‌باره داشتیم.

محدثه جعفری
خبر‌نگار

گفت‌وگو

کارگران ساختمانی در مورد بیمه خود 
دغدغه‌هایی دارند. سازمان تأمین‌اجتماعی در این 

زمینه و برای توسعه پوشش بیمه در میان این قشر که اتفاقاً 
بیش از سایر کارگران در معرض حوادث کار قرار دارند، چه 

تدبیری اندیشیده است؟
پوشش بیمه‌ای کارگران ساختمانی همواره از اولویت‌های اصلی 

ما در سازمان تأمین‌اجتماعی بوده است، اما متأسفانه در قوانین 
موضوع مربوط به این حوزه نواقص متعددی وجود دارد. منابعی که 

باید از حوزه ساخت‌وساز خصوصاً از مجرای انبوه‌سازان، تأمین‌کننده 
منابع مورد نیاز برای بیمه کارگران ساختمانی باشد، به واسطه قوانینی که در 

این حوزه تدوین شده است؛ برای پوشش همه متقاضیان بیمه کارگران ساختمانی که در نوبت قرار 
گرفته‌اند، کافی نیست. به همین دلیل اصاح ماده 5 قانون بیمه کارگران ساختمانی سال گذشته 

در دستور کار مجلس محترم قرار گرفت، اما متأسفانه در جریان بررسی این قانون به فرمولی 
کارشناسی که ما در نظر داشتیم، توجه نشد. اصناف درگیر در این حوزه هم با سازمان تأمین 

‌اجتماعی همراه بودند، اما متأسفانه صدای آنها هم در اصاح ماده 5 به جایی نرسید. در 
سال گذشته بیش از 12 هزار میلیارد تومان در صندوق مربوط به کارگران ساختمانی 
کسری منابع داشتیم و این منابع باید جبران شود تا بتوانیم کارگران پشت نوبتی 
را تحت پوشش قرار دهیم؛ چراکه نمی‌توانیم سهم بیمه‌شده صنوف دیگر را 

برای پوشش بیمه‌ای کارگران ساختمانی اختصاص بدهیم. با این حال با 
دستور رئیس‌جمهور شهید، ماه گذشته و در اولین نوبت اعلام کردیم 

که 10 هزار نفر از کارگران ساختمانی تحت پوشش بیمه تأمین‌اجتماعی 
قرار می‌گیرند اما این تعداد قطعاً عدد بسیار کمی نسبت به کل 

افرادی است که برای پوشش بیمه‌ای ثبت‌نام کرده‌اند. لازم است 
یک اقدام اساسی در خصوص اصاح ماده 5 قانون بیمه کارگران 

ساختمانی انجام گیرد تا بتوانیم با جبران منابع و در کنار آن از 
محل پالایش بیمه‌شدگان من‌غیرحق، بخش قابل توجهی از این 

عزیزان را تحت پوشش قرار دهیم.

 بیش از
 12 هزار میلیارد تومان 
در صندوق مربوط به 

کارگران ساختمانی 
کسری منابع داشتیم

سجاد صفر ی / ایران

ح  از مهر 1400  لغایت اردیبهشت 1403 حدود 1/7 میلیون نفر ذیل این طر
به جمع خانواده تامین اجتماعی اضافه شدند


